SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORA DE ENSINO - PROEN

EDITAL Nº 016/2017
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO – 2ª EDIÇÃO DE 2018

PARA CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍV EL MÉDIO
NA FORMA DE OFERTA INTEGRADA

ERRATA Nº 02

A Comissão Central do Processo Seletivo Unificado – PSU 2018.1 decide prorrogar o
período de inscrições do processo seletivo objeto do edital n°016/2017 –
PROEN/IFPA até as 23:59 horas do dia 01/01/2018.

O Anexo I do referido edital, cronograma de execução de atividades, passa a vigorar
da seguinte forma:

DATA AÇÃO

12/11/2017  Publicação do edital do processo seletivo.

14/12/2017 (a partir das 10:00 h) até as

23:59 h de 01/01/2018

Período de inscrições

03/01/2018 Publicação da homologação das inscrições e

convocação para apresentação de histórico escolar

04, 05 e 08/01/2018 Apresentação de histórico escolar

09 a 11/01/2018 Classificação e seleção dos candidatos(as) inscritos no

processo seletivo.

12/01/2018  Divulgação do resultado preliminar do processo

seletivo (relação dos aprovados, classificados e dos

eliminados)

12 a 15/01/2018 Interposição de recursos pelos candidatos(as) contra o

resultado preliminar do processo seletivo(via e-mail).

16 e 17/01/2018 Análise, julgamento e publicação dos recursos

interpostos pelos candidatos(as), se houver.

18/01/2017 Homologação de recurso contra o resultado preliminar

18/01/2018 Publicação do resultado final do processo seletivo.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORA DE ENSINO - PROEN

DATA AÇÃO

22 a 26/01/2018 Período de habilitação de matrícula dos candidatos(as)

aprovados no processo seletivo.

29/01/2018 Publicação da habilitação de matrícula dos

candidatos(as) habilitados a ingresso nos cursos

técnicos ofertados.

A partir de 30/01/2018 Convocação dos aprovados em lista de espera para

habilitação de matrícula.

05/02/2018 Início das aulas do Campus Itaituba

26/03/2018 Início das aulas do Campus Óbidos

Belém/PA, 26 de dezembro de 2017.

Atenciosamente,

MARCONE PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO SELETIVO

UNIFICADO - PSU 2018.1
PORTARIA Nº2521/2017/GAB, de 27 de setembro de 2017.